
Comune  di  Giarole 
Provincia di Alessandria 

Via Vittorio Emanuele  39 15036  GIAROLE (AL) 

TEL.0142 68123  FAX 0142 68388 E-mail:info@comune.giarole.al.it 

 
Determinazione del Segretario Comunale 

 

N. 43  

Data 13/05/2023 
Rimborso tributi comunali.  

 
L’anno DUEMILAVENTITRE addì TREDICI del mese di MAGGIO nell’Ufficio di Segreteria 
Comunale, il sottoscritto Dott. Pierangelo Scagliotti, Segretario Comunale di GIAROLE nella sua 
qualità d’incaricato del Servizio; 

Vista la domanda presentata in data 12.05.2023 ns. prot. n. 1492, dalla Sig.ra omissis, c.f. 

omissis, intesa a richiedere, in relazione al tributo TARI 2018 il rimborso al Comune di Giugliano 

in Campania (NA) di complessivi euro 494,00 versati erroneamente al Comune di Giarole; 

 

Ritenuto opportuno accogliere l'istanza pervenuta e volendo provvedere alla restituzione di quanto 

in eccedenza versato; 

Visto l’art. 1, commi 164 e 165 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, (legge finanziaria 2007) 

che testualmente recitano: 

“164. Il rimborso delle somme versate e non dovute deve essere richiesto dal contribuente entro il 

termine di cinque anni dal giorno del versamento, ovvero da quello in cui è stato accertato il diritto alla 

restituzione. L'ente locale provvede ad effettuare il rimborso entro centottanta giorni dalla data di 

presentazione dell'istanza. 

165. La misura annua degli interessi è determinata, da ciascun ente impositore, nei limiti di tre punti  

percentuali di differenza rispetto al tasso di interesse legale. Gli interessi sono calcolati con maturazione 

giorno per giorno con decorrenza dal giorno in cui sono divenuti esigibili. Interessi nella stessa misura 

spettano al contribuente per le somme ad esso dovute a decorrere dalla data dell'eseguito versamento.” 

 

Visto il vigente «Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi»; 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali» e successive modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante: «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modificazioni; 

Visto lo Statuto di Giarole; 
Visto il Regolamento di Contabilità; 
   

DETERM I NA 

1) di procedere, per i motivi in premessa indicati ed in forza delle norme di legge sopra 
richiamate, al rimborso   



 a favore del Comune di Giugliano in Campania (NA) della somma erroneamente 
versata a titolo di TARI per l’annualità d'imposta 2018 per un ammontare complessivo 
di Euro 494,00; 

2) di impegnare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento sul codice di 
bilancio 01.04.1 voce 400/15/1 del bilancio 2023/2025, gestione competenza; 

3) di liquidare contestualmente l’importo di cui sopra; 

 
 
Giarole, 13/05/2023 

                                                                                         Il Segretario Comunale 
 f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 

 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Il sottoscritto Amelotti Dr. Fabio in qualità di Responsabile del Servizio Finanziario; 
 

Anno Impegno  Codice Voce Cap. Articolo Piano fin. Importo € 

2023 142 01041 400 15 1 U.1.09.02.01.001 494,00 

 
ATTESTA 

 
la copertura finanziaria della presente determinazione 
Giarole, 13/05/2023 

   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
f.to AMELOTTI Dr. Fabio 

 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del 
Comune di Giarole in data odierna per 15 giorni consecutivi 
 
Giarole, 26/06/2023 

                                                                                                                        Il Segretario Comunale 
f.to SCAGLIOTTI Dr. Pierangelo 


